
PERIODICO 
OFICIAL 

GOBIERNO DEL ES"rADO 

TOMO CXXXVI Pachuca de Soto, Hgo., a 5 de Mayo de 2003 Núm. 18 Bis 

Director General LIC. JUAN ALBERTO FLORES ALVAREZ 
Coordinador General Jurídico 

LIC. M. MARCELA STRAFFON ORTIZ 
Directora del Periódico Oficial 

Tel. 71 7-61-58 Sótano Palacio de Gobierno Plaza Juárez SfN 
Correo Electrónico: www.poflcial@edo-hldalgo.gob.mx 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-SUMARIO:~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Decreto Gubernamental.- Mediante el cual se 
autoriza al Secretario de Finanzas y Administración, 
a realizar la enajenación de los bienes inmuebles 
propiedad del Estado, descritos en los consideran­
dos cuarto y quinto del presente Decreto en el precio 
que para cada uno fueron asignados, mediante 
avalúos emitidos por la Dirección General de Patri­
monio y Adquisiciones del Gobierno del Estado de 
Hidalgo. 

Págs. 2 - 5 

Acuerdo Municipal.- Por el que se crea con carác­
ter permanente el Comité de Adquisiciones, Arren­
damientos y Prestación de Servicios relacionados 
con Bienes Muebles, de la Presidencia Municipal de 
Tlanalapa, Hgo. 

Págs.6-10 

Acuerdo Municipal.- Por el que se crea con carác­
ter permanente el Comité de Obras Públicas y Servi­
cios relacionados con las mismas, de la Presidencia 
Municipal de Tlanalapa, Hgo. 

Págs. 11 -15 

Acuerdo Municipal.- Por el que se crea con carác­
ter permanente el Comité de Adquisiciones, Arren­
damientos y Prestación de Servicios relacionados 
con Bienes Muebles, de la Presidencia Municipal de 
Xochicoatlán, Hgo. 

Págs. 16 - 20 

Acuerdo Municipal.- Por el que se crea con carác­
ter permanente el Comité de Obras Públicas y Servi­
cios relacionados con las mismas, de la Presidencia 
Municipal de Xochicoatlán, Hgo. 

Págs. 21 - 25 

AVISOS JUDICIALES Y DIVERSOS. 

Págs. 26 - 28 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



2 PERIODICO OFICIAL 

GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO 

PODER EJECUTIVO 

5 de Mayo de 2003. 

MANUEL ANGEL NUÑEZ SOTO, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 
LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO, en ejercicio de la facultad que me confiere el 
Artículo 71 fracción XXXV de la Constitución Política del Estado y de conformidad con 
los numerales 101 fracción I! y 103 de la propia Ley Suprema de la Entidad, así como 
en lo previsto en los Artículos 43 fracción VI y 50 de la Ley de Bienes del Estado y 

CONSIDERANDO 

PRIMERO.- Que los bienes del dominio privado que integran el Patrimonio Estatal, son 
los que se señalan en los Artículos 101fracción11y103 de la Constitución Política Local 
y que el Artículo 6 de la Ley de Bienes del Estado de Hidalgo, establece que son bienes 
de dominio privado, los terrenos ubicados dentro de su Territorio que haya adquirido por 
vía de derecho privado. 

SEGUNDO.- Que el Estado Libre y Soberano de Hidalgo, es propietario del predio 
urbano denominado "Maestranza" ubicado en la Ciudad de Pachuca de Soto, Estado de 
Hidalgo, tal y como quedó asentado en la Escritura Pública Número 7632, de fecha 15 
de enero de 2003, pasada ante la Fe del Lic. Sergio Barragán Mejía, Notario Público 
Número 12 con ejercicio en el Distrito Judicial de Pachuca, Hidalgo, la cual quedó 
debidamente Inscrita en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio, bajo el 
Número 110157, Libro 1, Sección 1, de fecha 4 de abril del 2003. 

TERCERO.- Que la persona moral denominada "Maestranza lnmobiliare" S. A. de C.V., 
solicitó la enajenación de una fracción del inmueble descrito en el considerando 
anterior, con el objeto de crear, con inversión privada propia o asociada o a través de 
cualesquiera de los formatos de negocios permitidos por la Ley, un conjunto 
perfectamente planeado que contribuya al desarrollo armónico de la Ciudad de 
Pachuca, para ofrecer toda clase de servicios tanto públicos como privados y de 
esparcimiento para la comunidad, al incluir entre otras las siguientes instalaciones: 

a).- Edificio Corporativo para Oficinas; 

b).- Edificios de Vivienda Residencial; 

e).- Centro de Eventos Múltiples; 

d).- Area Comercial; 

e).- Area de Restaurantes; 

f).- Area de Diversión y Esparcimiento y 

g).- Area de Estacionamientos. 

CUARTO.- Que en cumplimiento al Artículo 48 de la Ley de Bienes del Estado, la 
Oficialía Mayor del Poder Ejecutivo, solicitó el peritaje en materia de avalúas a la 
Dirección General de Patrimonio y Adquisiciones, el cual dictaminó el valor del inmueble 
en $ 8'400,000.00 (ocho millones cuatrocientos mil pesos 00/100 M.N.), por lo que es 
de autorizarse al Secretario de Finanzas y Administración, a enajenar a Maestranza 
lnmobiliare S. A. de C. V., una fracción del predio de su propiedad descrito en el 
considerando segundo del presente Decreto, el cual cuenta con las medidas, 
colindancias y superficie siguientes: 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



5 de Mayo de 2003. 

AL NORTE: 

AL SUR: 

AL ORIENTE: 

AL PONIENTE: 

PERIODICO OFICIAL 

En cuatro tramos, el primero de 84.241 ochenta y cuatro punto 
doscientos cuarenta y un metros, el segundo de 57.966 cincuenta y 
siete punto novecientos sesenta y seis metros, el tercero de 
102.637 ciento dos punto seiscientos treinta y siete metros y el 
cuarto de 28.255 veintiocho punto doscientos cincuenta y cinco 
metros y linda con calle Heroico Colegio Militar, en tres tramos, el 
primero de 54.00 cincuenta y cuatro metros, el segundo de 94.50 
noventa y cuatro punto cincuenta metros, el tercero de 138.50 
sesenta y ocho punto cincuenta metros y linda con el resto del 
predio y en nueve tramos, el primero de 47.934 cuarenta y siete 
punto novecientos treinta y cuatro metros, el segundo de 34c646 
treinta y cuatro punto seiscientos cuarenta y seis metros, el tercero 
de 14.365 catorce punto trescientos sesenta y cinco metros, el 
cuarto de 6.622 seis punto seiscientos veintidós metros, el quinto de 
6.186 seis punto ciento ochenta y seis metros, el sexto de 12.322 
doce punto trescientos veintidós metros, el séptimo de 6.530 seis 
punto quinientos treinta metros, el octavo 3.411 tres punto 
cuatrocientos once metros y el noveno de 29.526 veintinueve punto 
quinientos veintiséis metros que colindan con calle de Juan Escutia. 

En 105. 755 ciento cinco punto setecientos cincuenta y cinco metros 
y linda con propiedad de la Compañía Real del Monte y Pachuca, 
S.A de C.V. y en cuatro tramos, el primero de 102.452 cient:i dos 
punto cuatrocientos cincuenta y dos metros, el segundo de 18.818 
dieciocho punto ochocientos dieciocho metros, el tercero de 67.070 
sesenta y siete punto setenta metros y el cuarto de 140.469 ciento 
cuarenta punto cuatrocientos sesenta y nueve metros, que colindan 
con Unidad Habitacional Maestranza. 

En cuatro tramos, el primero de 6.945 seis punto novecientos 
cuarenta y cinco metros, el segundo de 2.089 dos punto cero 
ochenta y nueve metros, el tercero de 24.201 veinticuatro punto 
doscientos un metros, el cuarto de 36.025 treinta y seis punto cero 
veinticinco metros que colindan con propiedad de Ferrocarriles 
Nacionales de México y cinco tramos, el primero de 41.137 
cuarenta y uno punto ciento treinta y siete metros, el segundo de 
33.230 treinta y tres punto doscientos treinta metros, el tercero de 
10.490 diez punto cuatrocientos noventa metros, el cuari:o de 
40.070 cuarenta punto cero setenta metros y el quinto de 85.714 
ochenta y cinco punto setecientos catorce metros que colindan con 
Unidad Habitacional Maestranza. 

En 56.733 cincuenta y seis punto setecientos treinta y tres metros y 
colinda con Fraccionamiento Rojo Gómez. 

Con una superficie de 58,690.27 cincuenta y ocho mil seiscientos noventa metros 
veintisiete centímetros cuadrados. 

QUINTO.- Asimismo, que los C. Aureliano Baca Baños, Elba Angelina González 
Hernández y José Luis Rico Hernández, solicitaron se enajene onerosamente a cada 
uno de ellos, una fracción del inmueble descrito en el considerando segundo y en virtud 
de que una de las prioridades del Gobierno a mi cargo, son las de fomentar el desarrollo 
sustentable en beneficio de los habitantes de Hidalgo, resulta procedente autorizar al 
Secretario de Finanzas y Administración, a enajenar a cada uno de los solicitantes 
mencionados con anterioridad, una fracción del predio propiedad del Estado descrito en 
el considerando segundo del presente Decreto, los cuales cuentan con las 
características siguientes: 

3 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



4 PERIODICO OFICIAL 5 de Mayo de 2003. 

1.- A favor del C. Aureliano Baca Baños: 

Una fracción, a la que en cumplimiento al Artículo 48 de la Ley de bienes del Estado, la 
Oficialía Mayor del Poder Ejecutivo, solicitó el peritaje en materia de avalúas a la 
Dirección General de Patrimonio y Adquisiciones, la cual dictaminó el valor del inmueble 
a enajenar, en $103,971.00 (ciento tres mil novecientos setenta y un pesos 00/100 
M.N.), cuyas medidas, colindancias y superficie son las siguientes: 

AL NORTE: 

AL SUR: 

AL ORIENTE: 

AL PONl:::NTE: 

En 18.84 dieciocho metros ochenta y cuatro centímetros y linda con 
propiedad del Estado de Hidalgo; 

En 18. 78 dieciocho metros setenta y ocho centímetros y linda con 
Unidad Habitacional Maestranza; 

En 18.40 dieciocho metros cuarenta centímetros y linda con Unidad 
Habitacional Maestranza y 

En 18.45 dieciocho metros cuarenta y cinco centímetros y linda con 
Unidad Habitacional Maestranza. 

Con una superficie de 346.57 trescientos cuarenta y seis metros cincuenta y siete 
centímetros cuadrados. 

11.- A favor de la C. Elva Angelina González Hernández: 

Una fracción, a la que en cumplimiento al Artículo 48 de la Ley de Bienes del Estado, la 
Oficialía Mayor del Poder Ejecutivo, solicitó el peritaje en materia de avalúas a la 
Dirección General de Patrimonio y Adquisiciones, la cual dictaminó el valor del inmueble 
a enajenar, en$ 63,117.00 (sesenta y tres mil ciento diecisiete pesos 00/100 M.N.), 
cuyas medidas, colindancias y superficie son las siguientes: 

AL NORTE: 

AL SUR: 

AL ORIENTE: 

AL PONIENTE: 

En 14.48 catorce metros cuarenta y ocho centímetros y linda con 
Unidad Habitacional Maestranza; 

En 14.48 catorce metros cuarenta y ocho centímetros y linda con 
Unidad Habitacional Maestranza; 

En 14.54 catorce metros cincuenta y cuatro centímetros y linda con 
Unidad Habitacional Maestranza y 

En 14.54 catorce metros cincuenta y cuatro centímetros y linda con 
propiedad del Estado. 

Con una superficie de 210.39 doscientos diez metros, treinta y nueve centímetros 
cuadrados. 

111.- A favor del C. José Luis Rico Hernández: 

Una fracción, a la que en cumplimiento al Artículo 48 de la Ley de Bienes del Estado, la 
Oficialía Mayor del Poder Ejecutivo, solicitó el peritaje en materia de avalúas a la 
Dirección General de Patrimonio y Adquisiciones, la cual dictaminó el valor del inmueble 
a enajenar en $170,559.00 (ciento setenta mil quinientos cincuenta y nueve pesos 
00/100 M.N.), cuyas medidas, colindancias y superficie son las siguientes: 

AL NORTE: 

AL SUR: 

En 40.07 cuarenta metros, siete centímetros y linda con propiedad 
del Estado de Hidalgo; 

En dos líneas, la primera de 11.40 once metros cuarenta 
centímetros y la segunda, de 28.67 veintiocho metros sesenta y 
siete centímetros y lindan con Unidad Habitacional Maestranza; 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



5 de Mayo de 2003. 

AL ORIENTE: 

AL PONIENTE: 

PERIODICO OFICIAL 

En dos líneas, la primera, de 13.00 trece metros y linda con Unidad 
Habitacional Maestranza y la segunda, de 10.49 diez metros, 
cuarenta y nueve centímetros y linda con propiedad del Estado y 

En 23.49 veintitrés metros, cuarenta y nueve centímetros y linda 
con propiedad del Estado de Hidalgo. 

Con una superficie de 568.63 quinientos sesenta y ocho metros, sesenta y tres 
centímetros cuadrados. 

SEXTO.- Que la enajenación de los bienes inmuebles objeto del presente instrumento, 
reúne los requisitos a que se refiere el Artículo 50 de la Ley de Bienes del Estado y no 
se encuentra en la hipótesis prevista en el Artículo 47 del propio ordenamiento legal. 

Por lo que he tenido a bien expedir el siguiente: 

DECRETO 

PRIMERO.- Se autoriza al Secretario de Finanzas y Administración, a realizar la 
enajenación de los bienes inmuebles propiedad del Estado, descritos er los 
considerandos cuarto y quinto del presente Decreto en el precio que para cada: uno 
fueron asignados, mediante los avalúas emitidos por la Dirección General de Patrimonio 
y Adquisiciones del Gobierno del Estado. 

SEGUNDO.- Se autoriza al Coordinador General Jurídico del Poder Ejecutivo del 
Estado, para que designe al Notario Público del Distrito Judicial correspondiente, para 
que protocolice los Contratos respectivos. 

TERCERO.- El pago de honorarios, derechos o impuestos que se generen por cada 
operación, serán cubiertos por los adquirentes. 

CUARTO.- Publíquese el presente Decreto en el Periódico Oficial del Estado. 

TRANSITORIO 

UNICO.- El presente Decreto, entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el 
Periódico Oficial del Estado. 

Dado en la Residencia del Poder Ejecutivo del Estado, en la Ciudad de Pachuc:a de 
Soto, Hidalgo, a los treinta días del mes de abril del año dos mil tres. 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTAD 
LIBRE Y SOBERA DE HIDALGO 

LNUÑEZSOTO 

5 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



6 

2Cn. 2oos 

PERIODICO .OFICIAL 

PRESIDENCIA MUNICIPAL 
DE TLANALAPA, HGO. 

5 de Mayo de 2003 

C. ING. TOMAS JUAREZ RAMIREZ, PRESIDENTE MUNICIPAL DE TLANALAPA, 
HGO., EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES QUE ME CONFIERE EL ARTICULO 52 
FRACCION 111 DE LA LEY ORGANICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE HIDALGO, 
PROCEDE A DAR CUMPLIMIENTO AL ACUERDO DE SESION EXTRAORDINARIA 
S/N DE FECHA 30 DE JUNIO DEL 2003, DEL H. AYUNTAMIENTO DE TLANALAPA, 
HGO, MISMO QUE CONSTA FEHACIENTEMENTE EN EL LIBRO DE ACTAS DE 
SESIONES A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 38 DEL CITADO ORDENAMIENTO 
JURIDICO, A LOS HABITANTES SABED: 

QUE EL H. AYUNTAMIENTO DE TLANALAPA, HGO., HA TENIDO A 
BIEN ACORDAR LA CREACION DE SU COMITE DE ADQUISICIONES, 
ARRENDAMIENTOS Y PRESTACION DE SERVICIOS RELACIONADOS 
CON BIENES MUEBLES, AL TENOR DE LO SIGUIENTE: 

EL H. AYUNTAMIENTO DE TLANALAPA, HGO., COMO ORGANO COLEGIADO Y 
DELIBERANTE EN EL QUE SE DEPOSITA EL GOBIERNO Y LA REPRESENTACION 
JURIDICA Y POLITICA DEL MUNICIPIO, EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE 
CONFIEREN LAS FRACCIONES 1, 11, VII, X, XI, XXXIV Y XLI DEL ARTICULO 49 DE 
LA LEY ORGANICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE HIDALGO, ACUERDA: 

CONSIDERANDO 

QUE LAS ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACION DE SERVICIOS 
RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES, CONSTITUYEN UN IMPORTANTE 
RUBRO EN LA ADMINISTRACION PUBLICA, POR LA CANTIDAD DEL 
PRESUPUESTO QUE A ELLO SE DESTINA, POR LO QUE TALES ACCIONES 
DEBEN AJUSTARSE A PROGRAMAS Y OBJETIVOS ENCUADRADOS DENTRO DE 
UN ESTRICTO MARCO DE LEGALIDAD. 

QUE EL PRESIDENTE MUNICIPAL, DEBE CUMPLIR SUS FUNCIONES CON APEGO 
Y DE CONFORMIDAD A LAS DISPOSICIONES Y PRINCIPIOS DE LA 
CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS Y 
CORRELATIVAMENTE CON LA CONSTITUCION POLITICA DEL ESTADO DE 
HIDALGO. POR LO ANTERIOR, ES EL RESPONSABLE DE LA EJECUCION DE LAS 
DISPOSICIONES Y ACUERDOS DEL H. AYUNTAMIENTO Y QUIEN TIENE SU 
REPRESENTACION ADMINISTRATIVA. 

QUE EN MATERIA DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACION DE 
SERVICIOS RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES, LA CONSTITUCION 
POLITICA ESTABLECE LOS PRINCIPIOS CONFORME A LOS CUALES DEBEN 
REALIZARSE, A FIN DE ASEGURAR AL H. AYUNTAMIENTO LAS MEJORES 
CONDICIONES EN CUANTO A PRECIO, CALIDAD, FINANCIAMIENTO, 
OPORTUNIDAD Y DEMAS CIRCUNSTANCIAS PERTINENTES. 

QUE LA LEGISLACION EN LA MATERIA, ESTABLECE LOS LINEAMIENTOS Y 
PROCEDIMIENTOS QUE LAS DEPENDENCIAS, ENTIDADES Y AYUNTAMIENTOS, 
DEBEN SEGUIR PARA LA CONTRATACION DE ADQUISICIONES, 
ARRENDAMIENTOS Y PRESTACION DE SERVICIOS RELACIONADOS CON 
BIENES MUEBLES. 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



5 de Mayo de 2003 PERIODICO OFICIAL 

QUE SIN PERJUICIO DE LAS OBLIGACIONES QUE CONFORME A LA LEY DE LA 
MATERIA, TIENEN LOS SERVIDORES PUBLICOS QUE ADJUDIQUEN PEDIDOS O 
CELEBREN CONTRATOS, SE ESTIMA NECESARIA LA INTEGRACION DE UN 
COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACION DE SERVICIOS 
RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES DEL H. AYUNTAMIENTO DE TLANALAPA, 
HGO CUYO OBJETIVO SEA EL DETERMINAR LAS ACCIONES CONDUCENTES A 
LA a°PTIMIZACION DE LOS RECURSOS PREVISTOS PARA LAS ADQUISICIONES, 
ARRENDAMIENTOS Y PRESTACION DE SERVICIOS RELACIONADOS CON 
BIENES MUEBLES, COADYUVANDO AL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS EN ESTA 
MATERIA, CON ESTRICTO APEGO A LAS DISPOSICIONES DE LA LEY APLICABLE, 
POR LO QUE SE EXPIDE EL SIGUIENTE: 

ACUERDO 

ARTICULO 1.- SE CREA CON CARACTER PERMANENTE EL COMITE DE 
ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACION DE SERVICIOS 
RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES, DEL H. AYUNTAMIENTO DE 
TLANALAPA, HGO., CON OBJETO DE VIGILAR· Y APLICAR EL ESTRICTO 
CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVIDAD CORRESPONDIENTE. 

QUE SERA ORGANO COLEGIADO DE CONSULTA NECESARIA, PARA QUE SE 
CELEBREN O ADJUDIQUEN CONTRATOS PARA ADQUISICIOl\IES, 
ARRENDAMIENTOS Y PRESTACION DE SERVICIOS RELACIONADOS CON 
BIENES MUEBLES. 

ARTICULO 2.- EL COMITE ESTARA INTEGRADO POR EL PRESIDENTE MUNICIPAL 
DE TLANALAPA, HGO., COMO PRESIDENTE DEL COMITE, EL TESORERO C::>MO 
VICEPRESIDENTE DEL COMITE Y EL OFICIAL MAYOR COMO SECRETARIO 
EJECUTIVO, QUIENES ESTAN FACULTADOS PARA DESIGNAR POR ESCRITO UN 
REPRESENTANTE, FORMARAN PARTE TAMBIEN, EL SINDICO PROCURADOH, EL 
SECRETARIO DE OBRAS PUBLICAS, EL CONTRALOR MUNICIPAL Y UN 
REPRESENTANTE DEL AREA SOLICITANTE, COMO VOCALES Y COMO 
ASESORES INTERVENDRAN, EL REPRESENTANTE DE LA SECRETARl,ll. DE 
DESARROLLO SOCIAL Y EL REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE 
CONTRALORIA DEL GOBIERNO DEL ESTADO. 

CUANDO ASI LO CONSIDERE EL PRESIDENTE DEL COMITE, SE Hl\RAN 
INVITACIONES A REPRESENTANTES DEL SECTOR PRIVADO. 

LOS ASESORES E INVITADOS, TENDRAN DERECHO A VOZ, PERO NO A VOTO. 

ARTICULO 3.- EL COMITE, ATENDIENDO LAS POLITICAS, BASES Y 
LINEAMIENTOS QUE EMITAN LAS DEPENDENCIAS O ENTIDADES A QUIENES LA 
LEY EN MATERIA LES OTORGA ESA FACULTAD, EN LO RELATIVO A BIENES 
MUEBLES, PODRA: 

1.- DEFINIR LA POLITICA, EN CUANTO A LA CONSOLIDACION, PAGOS Y 
REAPROVECHAMIENTO DE BIENES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS 
PARA LAS REQUISICIONES, PEDIDOS, CONTRATOS Y MODIFICACIONES Y 

2.- DIFUNDIR EL PROGRAMA ANUAL DE ADQUISICIONES ENTRE LAS 
DIFERENTES CAMARAS, PARA QUE SUS MIEMBROS PUEDAN PREPl1RAR 
LA INFORMACION RELATIVA A LA CAPACIDAD DE PRODUCCION Y DE 
OTROS ELEMENTOS QUE LES PERMITAN PRESENTAR OFERTAS EN LAS 
MEJORES CONDICIONES DE PRECIO, CALIDAD Y OPORTUNIDAD. 

7 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



B PERIODICO OFICIAL 5 de Mayo de 2003. 

ARTICULO 4.- LOS INTEGRANTES DEL COMITE, TENDRAN LAS SIGUIENTES 
FUNCIONES Y RESPONSABILIDADES: 

1.- EL PRESIDENTE AUTORIZARA LAS ORDENES DEL DIA DE LAS REUNIONES 
ORDINARIAS Y EXTRAORDINARIAS, ASIMISMO COORDINARA Y DIRIGIRA 
LAS REUNIONES DEL COMITE Y CONVOCARA CUANDO SEA NECESARIO A 
SUS MIEMBROS; 

2.- AL SECRETARIO EJECUTIVO, LE CORRESPONDE VIGILAR LA EXPEDICION 
DE LAS ORDENES DEL DIA Y DE LOS LISTADOS DE LOS ASUNTOS QUE SE 
TRATARAN, INCLUYENDO LOS DOCUMENTOS NECESARIOS, ASI COMO 
REMITIR A CADA INTEGRANTE, EL EXPEDIENTE DE LA REUNION A 
CELEBRARSE, CUIDANDO QUE SE REGISTREN CORRECTAMENTE LOS 
ACUERDOS Y SE LES DE CUMPLIMIENTO E INFORMAR AL RESPECTO AL 
COMITE, CUIDARA EN FORMA PERMANENTE, QUE EL ARCHIVO DE 
DOCUMENTOS SE MANTENGA ACTUALIZADO, FIRMARA LAS 
CONVOCATORIAS DE LICITACION Y REALIZARA LAS DEMAS FUNCIONES 
INHERENTES AL COMITE QUE LE ENCOMIENDE EL PRESIDENTE; 

3.- LOS VOCALES ENVIARAN AL SECRETARIO EJECUTIVO ANTES DE LA 
REUNION, LOS DOCUMENTOS DE LOS ASUNTOS QUE $E DEBAN 
SOMETER A CONSIDERACION DEL COMITE, ANALIZARAN EL ORDEN DEL 
DIA Y LOS DOCUMENTOS DE LOS ASUNTOS A TRATAR Y REALIZAR LAS 
DIVERSAS FUNCIONES INHERENTES AL COMITE, QUE EN FORMA 
SEPARADA O CONJUNTA ENCOMIENDE EL PRESIDENTE Y 

4.- LOS ASESORES, DEBERAN PRESTAR ASESORIA A LOS MIEMBROS DEL 
COMITE, DE ACUERDO A LAS FUNCIONES QUE POR SU ADSCRIPCION 
REALICEN. 

NO FIRMARAN NINGUN DOCUMENTO QUE IMPLIQUE DECISIONES 
RELATIVAS A LA FORMACION O EJECUCION DE. LAS ADQUISICIONES. 

ARTICULO 5.- EL COMITE EN LAS LICITACIONES PUBLICAS, DEBERA NOMBRAR 
AL O A LOS SERVIDORES PUBLICOS ENCARGADOS DE RECIBIR LAS OFERTAS, 
LAS MUESTRAS, LAS GARANTIAS Y LOS REGISTROS SOLICITADOS EN LAS 
CONVOCATORIAS Y/O BASES, PARA ANOTAR A LOS ASISTENTES A LOS ACTOS 
DE APERTURA DE OFERTAS. ASI COMO LOS SERVIDORES PUBLICOS QUE 
PRESIDIRAN ESTE ACTO Y EL DEL FALLO. 

ARTICULO 6.- LAS REUNIONES DEL COMITE, SE REALIZARAN EN LA FORMA 
SIGUIENTE: 

1.- LAS ORDINARIAS, SE EFECTUARAN QUINCENALMENTE, SALVO QUE NO 
EXISTAN ASUNTOS QUE TRATAR, CUANDO SEA NECESARIO O A 
PETICION DE LA MAYORIA, EN CASO DE EMPATE, QUIEN PRESIDE 
TENDRA VOTO DE CALIDAD. SOLO EN CASOS JUSTIFICADOS, SE PODRAN 
CELEBRAR REUNIONES EXTRAORDINARIAS; 

11.- EL ORDEN DEL DIA, JUNTO CON LOS DOCUMENTOS 
CORRESPONDIENTES DE CADA SESION, SE ENTREGARAN A LOS 
INTEGRANTES DEL COMITE, CUANDO MENOS CON TRES DIAS HABILES 
DE ANTICIPACION Y UN DIA HABIL PARA REUNIONES EXTRAORDINARIAS; 

111.- LOS ASUNTOS QUE SE SOMETAN A CONSIDERACION DEL COMITE, SE 
PRESENTARAN EN LISTADOS QUE CONTENGAN LA INFORMACION 
RESUMIDA DE LOS CASOS QUE DICTAMINEN EN CADA SESION, LOS QUE 
SE FIRMARAN POR LOS MIEMBROS ASISTENTES CON DERECHO A VOZ Y 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



5 de Mayo de 2003 PERIODICO OFICIAL 

VOTO. DE CADA REUNION, SE LEVANTARA ACTA QUE SERA FIRMADA 
POR TODOS LOS QUE HUBIEREN ASISTIDO A ELLA; 

IV.- EN LA PRIMERA SESION DEL EJERCICIO FISCAL QUE EFECTUE EL 
COMITE, DEBERA PRESENTAR EL PROGRAMA ANUAL DE ADQUISICIONES 
Y OBRA PUBLICA, SIN PERJUICIO DE LAS MODIFICACIONES QUE SE 
LLEVARAN A CABO POSTERIORMENTE. EN ESTA MISMA SESION, EL 
COMITE PRESENTARA EL CALENDARIO DE REUNIONES ORDINARIAS Y 

V.- EL COMITE ELABORARA UN INFORME TRIMESTRAL, SOBRE LOS 
RESULTADOS OBTENIDOS QUE DEBERA REMITIR A LA SESION 
RESPECTIVA DEL H. AYUNTAMIENTO, ASI COMO A LA SECRETARIA DE 
DESARROLLO SOCIAL. 

TRANSITORIO 

UNICO.- EL PRESENTE ACUERDO, ENTRARA EN VIGOR AL DIA SIGUIENTE DE 
SU PUBLICACION EN EL PERIODICO OFICIAL DEL ESTADO. 

DADO EN LA PRESIDENCIA MUNICIPAL DE TLANALAPA, HGO., A LOS TREINTA 
DIAS DEL MES DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL TRES. 

ESTAS FIRMAS FORMAN PARTE INTEGRANTE DEL ACTA QUE CONTIENE EL 
. ACUERDO DE CREACION DEL COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIEf\ITOS 
Y PRESTACION DE SERVICIOS RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES, 
FECHADA EL DIA TREINTA DEL MES DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL TRES. 

PRESI 

SECRETARIO EJECU 
COMIT¡; 

C. ARTU IVERA NAVA 
SECRE E DESARROLLO 

UNICIPAL 

yocAL 

"/ l,Uu.,u 
C.P. CLAU~¡A>~ABRERA M , ' ROY 

CONT~LOR MUNI PAL 

~ 
C L!C. SARA TAVERA:'8111¡;Qgg5 

SINDICO PROCURADOR 

ASESOR 

REPRESENTANTE DE LA 
SECRETARIA DE CONTRALORIA 

g 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



10 PERIODICO OFICIAL 5 de Mayo de 2003 

HONORABLE ASAMBLEA MUNICIPAL 

200I .1111 

REGIDORES DEL H. AYUNTAMIENTO 

C. ANA MARIA MENESES JUAREZ 

C. REYNALDO MONTER JUAREZ 

C. ROBERTO ROMERO VARGAS 

C. JOSE NICOLAS TAMAYO ORTIZ 

C. RENE CRUZ FUENTES 

C. FIDENCIO CAMACHO AL V AREZ 

C. ALEJANDRA HERNANDEZ ZAMORA 

C. FILIBERTO LAZCANO A TITLAN 

C. JULIAN RODRIGUEZ GARCIA 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



5 de Mayo de 2003. 

2G03 • 2006 

PERIODICO OFICIAL 

PRESIDENCIA MUNICIPAL 
DE TLANALAPA, HGO. 

C. ING. TOMAS JUAREZ RAMIREZ, PRESIDENTE MUNICIPAL DE TLANALAPA, 
HGO., EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES QUE ME CONFIERE EL ARTICULO 52 
FRACCION 111 DE LA LEY ORGANICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE HIDALGO, 
PROCEDE A DAR CUMPLIMIENTO AL ACUERDO COLEGIADO S/N DE SESION 
EXTRAORDINARIA DE FECHA 30 DE JUNIO DEL 2003, DEL H. AYUNTAMIENTO DE 
TLANALAPA, HGO., MISMO QUE CONSTA FEHACIENTEMENTE EN EL LIBF:O DE 
ACTAS DE SESIONES A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 38 DEL CITADO 
ORDENAMIENTO JURIDICO, A LOS HABITANTES SABED: 

QUE EL H. AYUNTAMIENTO DE TLANALAPA, HGO., HA TENIDO A 
BIEN ACORDAR LA CREACION DE SU COMITE DE OBRAS PUBLICAS 
Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS, AL TENOR DE LO 
SIGUIENTE: 

EL H. AYUNTAMIENTO DE TLANALAPA, HGO., COMO ORGANO COLEGIADO Y 
DELIBERANTE EN EL QUE SE DEPOSITA EL GOBIERNO Y LA REPRESENT.t,CION 
JURIDICA Y POLITICA DEL MUNICIPIO, EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE 
CONFIEREN LAS FRACCIONES 1, 11, VII, XI, XXXIV Y XLI DEL ARTICULO 49 DE LA 
LEY ORGANICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE HIDALGO, ACUERDA: 

CONSIDERANDO 
QUE LAS OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS, 
CONSTITUYEN UN IMPORTANTE RUBRO EN LA ADMINISTRACION PUBLICA, POR 
LA CANTIDAD DEL PRESUPUESTO QUE A ELLO SE DESTINA, POR LO QUE 
TALES ACCIONES DEBEN AJUSTARSE A PROGRAMAS Y OBJETIVOS 
ENCUADRADOS DENTRO DE UN ESTRICTO MARCO DE LEGALIDAD. 

QUE EL PRESIDENTE MUNICIPAL, DEBE CUMPLIR SUS FUNCIONES CON APEGO 
Y DE CONFORMIDAD A LAS DISPOSICIONES Y PRINCIPIOS DE LA 
CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS Y 
CORRELATIVAMENTE CON LA CONSTITUCION POLITICA DEL ESTADO DE 
HIDALGO. POR LO ANTERIOR, ES EL RESPONSABLE DE LA EJECUCION D.::: LAS 
DISPOSICIONES Y ACUERDOS DEL H. AYUNTAMIENTO Y QUIEN TIENE SU 
REPRESENTACION ADMINISTRATIVA. 

QUE EN MATERIA DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS COl\J LAS 
MISMAS, LA CONSTITUCION POLITICA ESTABLECE LOS PRINCIPIOS CONFORME 
A LOS CUALES DEBEN REALIZARSE, A FIN DE ASEGURAR AL H. AYUNTAMIENTO 
LAS MEJORES CONDICIONES EN CUANTO A PRECIO, CALIDAD, 
FINANCIAMIENTO, OPORTUNIDAD Y DEMAS CIRCUNSTANCIAS PERTINENTES. 

QUE LA LEGISLACION EN LA MATERIA, ESTABLECE LOS LINEAMIENTOS Y 
PROCEDIMIENTOS QUE LAS DEPENDENCIAS, ENTIDADES Y AYUNTAMIEtJTOS, 
DEBEN SEGUIR PARA LA CONTRATACION DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS 
RELACIONADOS CON LAS MISMAS. 

QUE SIN PERJUICIO DE LAS OBLIGACIONES QUE CONFORME A LA LEY DE LA 
MATERIA, TIENEN LOS SERVIDORES PUBLICOS QUE ADJUDIQUEN PEDIDOS O 

11 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



12 PERIODICO OFICIAL 5 de Mayo de 2003 

CELEBREN CONTRATOS, SE ESTIMA NECESARIA LA INTEGRACION DE UN 
COMITE DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS, 
DEL H. AYUNTAMIENTO DE TLANALAPA, HGO, CUYO OBJETIVO SEA EL 
DETERMINAR LAS ACCIONES CONDUCENTES A LA OPTIMIZACION DE LOS 
RECURSOS PREVISTOS PARA LAS OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS 
RELACIONADOS CON LAS MISMAS, COADYUVANDO AL CUMPLIMIENTO DE LAS 
METAS EN ESTA MATERIA, CON ESTRICTO APEGO A LAS DISPOSICIONES DE LA 
LEY APLICABLE, POR LO QUE SE EXPIDE EL SIGUIENTE: 

ACUERDO 

ARTICULO 1.- SE CREA CON CARACTER PERMANENTE EL COMITE DE OBRAS 
PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS, DEL H. 
AYUNTAMIENTO DE TLANALAPA, HGO., CON OBJETO DE VIGILAR Y APLICAR EL 
ESTRICTO CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVIDAD CORRESPONDIENTE. 

QUE SERA ORGANO COLEGIADO DE CONSULTA NECESARIA, PARA QUE SE 
CELEBREN O ADJUDIQUEN CONTRATOS PARA OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS 
RELACIONADOS CON LAS MISMAS. 

ARTICULO 2.- EL COMITE ESTARA INTEGRADO POR EL PRESIDENTE MUNICIPAL 
DE TLANALAPA, HGO., COMO PRESIDENTE DEL COMITE, EL TESORERO COMO 
VICEPRESIDENTE DEL COMITE Y EL DIRECTOR DE OBRAS PUBLICAS COMO 
SECRETARIO EJECUTIVO, QUIENES ESTAN FACULTADOS PARA DESIGNAR POR 
ESCRITO UN REPRESENTANTE, FORMARAN PARTE TAMBIEN, EL SINDICO 
PROCURADOR, EL SECRETARIO DE DESARROLLO MUNICIPAL, EL CONTRALOR 
MUNICIPAL Y UN REPRESENTANTE DEL AREA SOLICITANTE, COMO VOCALES Y 
COMO ASESORES INTERVENDRAN, EL REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA 
DE DESARROLLO SOCIAL Y EL REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE 
CONTRALORIA DEL GOBIERNO DEL ESTADO. 

CUANDO ASI LO CONSIDERE EL PRESIDENTE DEL COMITE, SE HARAN 
INVITACIONES A REPRESENTANTES DEL SECTOR PRIVADO. 

LOS ASESORES E INVITADOS, TENDRAN DERECHO A VOZ, PERO NO A VOTO. 

ARTICULO 3.- EL COMITE, ATENDIENDO LAS POLITICAS, BASES Y 
LINEAMIENTOS QUE EMITAN LAS DEPENDENCIAS O ENTIDADES A QUIENES LA 
LEY EN MATERIA LES OTORGA ESA FACULTAD, EN LO RELATIVO A OBRAS 
PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS, PODRA: 

1.- DEFINIR LAS POLITICAS, BASES Y LINEAMIENTOS EN MATERIA DE OBRAS 
PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS Y 

2.- DIFUNDIR. EL PROGRAMA ANUAL DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS 
RELACIONADOS CON LAS MISMAS, ENTRE LAS DIFERENTES CAMARAS, 
PARA QUE SUS MIEMBROS PUEDAN PREPARAR LA INFORMACION 
RELATIVA A LA CAPACIDAD DE PRODUCCION Y DE OTROS ELEMENTOS 
QUE LES PERMITAN PRESENTAR OFERTAS EN LAS MEJORES 
CONDICIONES DE PRECIO, CALIDAD Y OPORTUNIDAD. 

ARTICULO 4.- LOS INTEGRANTES DEL COMITE, TENDRAN LAS SIGUIENTES 
FUNCIONES Y RESPONSABILIDADES: 

1.- EL PRESIDENTE AUTORIZARA LAS ORDENES DEL DIA DE LAS REUNIONES 
ORDINARIAS Y EXTRAORDINARIAS, ASIMISMO COORDINARA Y DIRIGIRA 
LAS REUNIONES DEL COMITE Y CONVOCARA CUANDO SEA NECESARIO A 
SUS MIEMBROS; 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



5 de Mayo de 2003. PERIODICO OFICIAL 

2.- AL SECRETARIO EJECUTIVO, LE CORRESPONDE VIGILAR LA 
ELABORACION Y EXPEDICION DE LAS ORDENES DEL DIA Y DE LOS 
LISTADOS DE LOS ASUNTOS QUE SE TRATARAN, INCLUYENDO LOS 
DOCUMENTOS NECESARIOS, ASI COMO REMITIR A CADA INTEGRANTE, 
EL EXPEDIENTE DE LA REUNION A CELEBRARSE, CUIDANDO QUE SE 
REGISTREN CORRECTAMENTE LOS ACUERDOS Y SE. LES DE 
CUMPLIMIENTO E INFORMAR AL RESPECTO AL COMITE, CUIDARA EN 
FORMA PERMANENTE, QUE EL ARCHIVO DE DOCUMENTOS SE 
MANTENGA ACTUALIZADO, FIRMARA LAS CONVOCATORIAS DE 
LICITACION Y REALIZARA LAS DEMAS FUNCIONES INHERENTES AL 
COMITE QUE LE ENCOMIENDE EL PRESIDENTE; 

3.- LOS VOCALES ENVIARAN AL SECRETARIO EJECUTIVO ANTES DE LA 
REUNION, LOS DOCUMENTOS DE LOS ASUNTOS QUE SE DEBAN 
SOMETER A CONSIDERACION DEL COMITE, ANALIZARAN EL ORDEN DEL 
DIA Y LOS DOCUMENTOS DE LOS ASUNTOS A TRATAR Y REALIZAR LAS 
DIVERSAS FUNCIONES INHERENTES AL COMITE, QUE EN FORMA 
SEPARADA O CONJUNTA ENCOMIENDE EL PRESIDENTE Y 

4.- LOS ASESORES, DEBERAN PROPORCIONAR ORIENTACION A LOS 
MIEMBROS DEL COMITE, DE ACUERDO A LAS FUNCIONES QUE POR SU 
ADSCRIPCION REALICEN. 

NO FIRMARAN NINGUN DOCUMENTO QUE IMPLIQUE DECISIONES 
RELATIVAS A LA FORMACION O EJECUCION DE LAS ADQUISICIONES. 

ARTICULO 5.- EL COMITE EN LAS LICITACIONES PUBLICAS, DEBERA NOMBRAR 
AL O A LOS SERVIDORES PUBLICOS ENCARGADOS DE RECIBIR LAS OFERTAS, 
LAS GARANTIAS Y LOS REGISTROS SOLICITADOS EN LAS CONVOCATORIAS 
Y/O BASES, PARA ANOTAR A LOS ASISTENTES A LOS ACTOS DE APERTU'qA DE 
OFERTAS. ASI COMO LOS SERVIDORES PUBLICOS QUE. PRESIDIRAN ESTE 
ACTO Y EL DEL FALLO. 

ARTICULO 6.- LAS REUNIONES DEL COMITE, SE REALIZARAN EN LA FORMA 
SIGUIENTE: 

1.- LAS ORDINARIAS, SE EFECTUARAN QUINCENALMENTE, SALVO QUE NO 
EXISTAN ASUNTOS QUE TRATAR, CUANDO SEA NECESARIO O A 

· PETICION DE LA MAYORIA, EN CASO DE EMPATE, QUIEN PRESIDE 
TENDRA VOTO DE CAUDAD SOLO EN CASOS JUSTIFICADOS. SE PODRAN 
CELEBRAR REUNIONES EXTRAORDINARIAS; 

11.- EL ORDEN DEL DIA, JUNTO CON LOS DOCUMENTOS 
CORRESPONDIENTES DE CADA SESION, SE ENTREGARAN A LOS 
INTEGRANTES DEL COMITE, CUANDO MENOS CON TRES DIAS HPBILES 
DE ANTICIPACION Y UN DIA HABIL PARA REUNIONES EXTRAORDINAqlAS; 

111.- LOS ASUNTOS QUE SE SOMETAN A CONSIDERACION DEL COMITE, SE 
PRESENTARAN EN LISTADOS QUE CONTENGAN LA INFORM/\CION 
RESUMIDA DE LOS CASOS QUE DICTAMINEN EN CADA SESION, LOS QUE 
SE FIRMARAN POR LOS MIEMBROS ASISTENTES CON DERECHO A VOZ Y 
A VOTO. DE CADA REUNION, SE LEVANTARA ACTA QUE SERA FIRMADA 
POR TODOS LOS QUE HUBIEREN ASISTIDO A ELLA; 

IV.- EN LA PRIMERA SESION DEL EJERCICIO FISCAL QUE EFECTUE EL 
COMITE, DEBERA PRESENTAR EL PROGRAMA ANUAL DE OBRA PUBLICA 
Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS, SIN PERJUICIO DE LAS 
MODIFICACIONES QUE SE LLEVARAN P. CABO POSTERIORMENTE. EN 

13 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



14 PERIODICO OFICIAL 5 de Mayo de 2003. 

ESTA MISMA SESION, EL COMITE PRESENTARA EL CALENDARIO DE 
REUNIONES ORDINARIAS Y 

V.- EL COMITE ELABORARA UN INFORME TRIMESTRAL, SOBRE LOS 
RESULTADOS OBTENIDOS QUE DEBERA REMITIR A LA SESION 
RESPECTIVA DEL H. AYUNTAMIENTO, ASI COMO A LA SECRETARIA DE 
DESARROLLO SOCIAL. 

TRANSITORIO 

UNICO.- EL PRESENTE ACUERDO, ENTRARA EN VIGOR AL DIA SIGUIENTE DE 
SU PUBLICACION EN EL PERIODICO OFICIAL DEL ESTADO. 

DADO EN LA PRESIDENCIA MUNICIPAL DE TLANALAPA, HGO., A LOS TREINTA 
DIAS DEL MES DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL TRES. 

ESTAS FIRMAS FORMAN PARTE INTEGRANTE DEL ACTA QUE CONTIENE EL 
ACUERDO DE CREACION DEL COMITE DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS 
RELACIONADOS CON LAS MISMAS, FECHADA EL DIA TREINTA DEL MES DE 
ABRIL DEL AÑO DOS MIL TRES. 

( 

SECRETA 10 EJ!=ctf 
OMITE 

VODEL 

ING. BE AHUMADA 
DIR. DE OBRAS PUBLICAS 

O RIVERA NAVA 
~" . .ólO DE DESARROLLO 

MUNICIPAL 

ASESOR 

REPRESENTANTE DE LA 
SECRETARIA DE CQNTRALORiA 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



5 de Mayo de 2003. PERIODICO OFICIAL 

HONORABLE ASAMBLEA MUNICIPAL 

VA{Lel.. 

··· ·· 'Íl'U ·.Olt 

REGIDO~.ISJlEL H. AYUNT~NTO· • 

C. ANA MARIA MENESES Jl!ÁREZ 

C. REYNALDO MONTER Jl!ÁREZ 

C. ROBERTO ROMERO VARGAS 

C. JOSÉ NICOLÁS TAMAYQ ORTIZ 

C. RENE CR'(Z FUENIES 

C. FIDENCIO CAMACHO ÁL V AREZ 

C. ALEJANDRAHERNÁNDEZZAMORA 

C. FILIBERTO LAZCANO ATI1LAN 

C. RJLIAN RODRiGUEZ GARCÍA 

15 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



16 PERIODICO OFICIAL 

PRESIDENCIA MUNICIPAL 
DE XOCHICOATLAN, HGO. 

5 de Mayo de 2003 

C. PROFR. MOISES PEREZ SIERRA, PRESIDENTE MUNICIPAL DE 
XOCHICOATLAN, HGO., EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES QUE ME CONFIERE 
EL ARTICULO 52 FRACCION 111 DE LA LEY ORGANICA MUNICIPAL DEL ESTADO 
DE HIDALGO, PROCEDE A DAR CUMPLIMIENTO AL ACUERDO COLEGIADO 
NUMERO 26, DE FECHA 03 DE JULIO DEL 2003, DEL H. AYUNTAMIENTO DE 
XOCHICOATLAN, HGO., MISMO QUE CONSTA FEHACIENTEMENTE EN EL LIBRO 
DE ACTAS DE SESIONES A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 38 DEL CITADO 
ORDENAMIENTO JURIDICO, A LOS HABITANTES SABED 

QUE EL H. AYUNTAMIENTO DE XOCHICOATLAN, HGO., HA TENIDO A 
BIEN ACORDAR LA CREACION DE SU COMITE DE ADQUISICIONES, 
ARRENDAMIENTOS Y PREST ACION DE SERVICIOS RELACIONADOS 
CON BIENES MUEBLES, AL TENOR DE LO SIGUIENTE: 

EL H. AYUNTAMIENTO DE XOCHICOATLAN, HGO., COMO ORGANO COLEGIADO 
Y DELIBERANTE EN EL QUE SE DEPOSITA EL GOBIERNO Y LA 
REPRESENTACION JURIDICA Y POLITICA DEL MUNICIPIO, EN USO DE LAS 
FACULTADES QUE LE CONFIEREN LAS FRACCIONES 1, 11, VII, X, XI, XXXIV Y XLI 
DEL ARTICULO 49 DE LA LEY ORGANICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE HIDALGO, 
ACUERDA: 

CONSIDERANDO 

QUE LAS ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACION DE SERVICIOS 
RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES, CONSTITUYEN UN IMPORTANTE 
RUBRO EN LA ADMINISTRACION PUBLICA, POR LA CANTIDAD DEL 
PRESUPUESTO QUE A ELLO SE DESTINA, POR LO QUE TALES ACCIONES 
DEBEN AJUSTARSE A PROGRAMAS Y OBJETIVOS ENCUADRADOS DENTRO DE 
UN ESTRICTO MARCO DE LEGALIDAD. 

QUE EL PRESIDENTE MUNICIPAL, DEBE CUMPLIR SUS FUNCIONES CON APEGO 
Y DE CONFORMIDAD A LAS DISPOSICIONES Y PRINCIPIOS DE LA 
CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS . Y 
CORRELATIVAMENTE CON LA CONSTITUCION POLITICA DEL ESTADO DE 
HIDALGO. POR LO ANTERIOR, ES EL RESPONSABLE DE LA EJECUCION DE LAS 
DISPOSICIONES Y ACUERDOS DEL H. AYUNTAMIENTO Y QUIEN TIENE SU 
REPRESENTACION ADMINISTRATIVA 

QUE EN MATERIA DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACION DE 
SERVICIOS RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES, LA CONSTITUCION 
POLITICA ESTABLECE LOS PRINCIPIOS CONFORME A LOS CUALES DEBEN 
REALIZARSE, A FIN DE ASEGURAR AL H. AYUNTAMIENTO LAS MEJORES 
CONDICIONES EN CUANTO A PRECIO, CALIDAD, FINANCIAMIENTO, 
OPORTUNIDAD Y DEMAS CIRCUNSTANCIAS PERTINENTES. 

QUE LA LEGISLACION EN LA MATERIA, ESTABLECE LOS LINEAMIENTOS Y 
PROCEDIMIENTOS QUE LAS DEPENDENCIAS, ENTIDADES Y AYUNTAMIENTOS, 
DEBEN SEGUIR PARA LA CONTRATACION DE ADQUISICIONES, 
ARRENDAMIENTOS Y PRESTACION DE SERVICIOS RELACIONADOS CON 
BIENES MUEBLES. 

QUE SIN PERJUICIO DE LAS OBLIGACIONES QUE CONFORME A LA LEY DE LA 
MATERIA, TIENEN LOS SERVIDORES PUBLICOS QUE ADJUDIQUEN PEDIDOS O 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



5 de Mayo de 2003. PERIODICO OFICIAL 

CELEBREN CONTRATOS, SE ESTIMA NECESARIA LA INTEGRACION DE UN 
COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACION DE SERVICIOS 
RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES DEL H. AYUNTAMIENTO DE 
XOCHICOATLAN, HGO., CUYO OBJETIVO SEA EL DETERMINAR LAS ACCIONES 
CONDUCENTES A LA OPTIMIZACION DE LOS RECURSOS PREVISTOS PARA LAS 
ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACION DE SERVICIOS 
RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES, COADYUVANDO AL CUMPLIMIENTO DE 
LAS METAS EN ESTA MATERIA, CON ESTRICTO APEGO A LAS DISPOSICIONES 
DE LA LEY APLICABLE, POR LO QUE SE EXPIDE EL SIGUIENTE: 

ACUERDO 
ARTICULO 1.- SE CREA CON CARACTER PERMANENTE EL COMITE DE 
ADQUISICIONES, . ARRENDAMIENTOS Y PRESTACION DE SERVICIOS 
RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES, DEL H. AYUNTAMIENTO DE 
XOCHICOATLAN, HGO., CON OBJETO DE VIGILAR Y APLICAR EL ESTRICTO 
CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVIDAD CORRESPONDIENTE. 

QUE SERA ORGANO COLEGIADO DE CONSULTA NECESARIA, PARA QUIO: SE 
CELEBREN O ADJUDIQUEN CONTRATOS PARA ADQUISICIONES, 
ARRENDAMIENTOS Y PRESTACION DE SERVICIOS RELACIONADOS CON 
BIENES MUEBLES. 

ARTICULO 2.- EL COMITE ESTARA INTEGRADO POR EL PRESIDENTE MUNICIPAL 
DE XOCHICOATLAN, HGO., COMO PRESIDENTE DEL COMITE, EL TESOF:ERO 
COMO VICEPRESIDENTE DEL COMITE Y EL OFICIAL MAYOR COMO 
SECRETARIO EJECUTIVO, QUIENES ESTAN FACULTADOS PARA DESIGNAR POR. 
ESCRITO UN REPRESENTANTE, FORMARAN PARTE TAMBIEN, EL SINDICO 
PROCURADOR, EL DIRECTOR DE PLANEACION Y DESARROLLO, EL 
CONTRALOR MUNICIPAL Y UN REPRESENTANTE DEL AREA SOLICITJINTE, 
COMO VOCALES Y COMO ASESORES INTERVENDRAN, EL REPRESENTANTE DE 
LA SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Y EL REPRESENTANTE DE LA 
SECRETARIA DE CONTRALORIA DEL GOBIERNO DEL ESTADO. 

CUANDO ASI LO CONSIDERE EL PRESIDENTE DEL COMITE, SE HJ\RAN 
INVITACIONES A REPRESENTANTES DEL SECTOR PRIVADO. 

LOS ASESORES E INVITADOS, TENDRAN DERECHO A VOZ, PERO NO A VOTO. 

ARTICULO 3.- EL COMITE, ATENDIENDO LAS POLITICAS, BASES Y 
LINEAMIENTOS QUE EMITAN LAS DEPENDENCIAS O ENTIDADES A QUIENES LA 
LEY EN MATERIA LES OTORGA ESA FACULTAD, EN LO RELATIVO A BIENES 
MUEBLES, PODRA: 

1.- DEFINIR LA POLITICA, EN CUANTO A LA CONSOLIDACION, PAGOS Y 
REAPROVECHAMIENTO DE BIENES, ARRENDAMIENTOS . Y SERVICIOS 
PARA LAS REQUISICIONES, PEDIDOS, CONTRATOS Y MODIFICACIONES Y 

2.- DIFUNDIR EL PROGRAMA ANUAL DE ADQUISICIONES ENTRE LAS 
DIFERENTES CAMARAS, PARA QUE SUS MIEMBROS PUEDAN PREPARAR 
LA INFORMACION RELATIVA A LA CAPACIDAD DE PRODUCCION Y DE 
OTROS ELEMENTOS QUE LES PERMITAN PRESENTAR OFERTAS EN LAS 
MEJORES CONDICIONES DE PRECIO, CALIDAD Y OPORTUNIDAD. 

ARTICULO 4.- LOS INTEGRANTES DEL COMITE, TENDRAN LAS SIGUIENTES 
FUNCIONES Y RESPONSABILIDADES: 

17 

1.- EL PRESIDENTE AUTORIZARA LAS ORDENES DEL DIA DE LAS REUNIONES ' 
ORDINARIAS Y EXTRAORDINARIAS, ASIMISMO COORDINARA Y DIR GIRA 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



18 PERIODICO OFICIAL 5 de Mayo de 2003 

LAS REUNIONES DEL COMITE Y CONVOCARA CUANDO SEA NECESARIO A 
SUS MIEMBROS; 

2.- AL SECRETARIO EJECUTIVO, LE CORRESPONDE VIGILAR LA EXPEDICION 
DE LAS ORDENES DEL DIA Y DE LOS LISTADOS DE LOS ASUNTOS QUE SE 
TRATARAN, INCLUYENDO LOS DOCUMENTOS NECESARIOS, ASI COMO 
REMITIR A CADA INTEGRANTE, EL EXPEDIENTE DE LA REUNION A 
CELEBRARSE, CUIDANDO QUE SE REGISTREN CORRECTAMENTE LOS 
ACUERDOS Y SE LES DE CUMPLIMIENTO E INFORMAR AL RESPECTO AL 
COMITE, CUIDARA EN FORMA PERMANENTE, QUE EL ARCHIVO DE 
DOCUMENTOS SE MANTENGA ACTUALIZADO, FIRMARA LAS 
CONVOCATORIAS DE LICITACION Y REALIZARA LAS DEMAS FUNCIONES 
INHERENTES AL COMITE QUE LE ENCOMIENDE EL PRESIDENTE; 

3.- LOS VOCALES ENVIARAN AL SECRETARIO EJECUTIVO ANTES DE LA 
REUNION, LOS DOCUMENTOS DE LOS ASUNTOS QUE SE DEBAN 
SOMETER A CONSIDERACION DEL COMITE, ANALIZARAN EL ORDEN DEL 
DIA Y LOS DOCUMENTOS DE LOS ASUNTOS A TRATAR Y REALIZAR LAS 
DIVERSAS FUNCIONES INHERENTES AL COMITE, QUE EN FORMA 
SEPARADA O CONJUNTA ENCOMIENDE EL PRESIDENTE Y 

4.- LOS ASESORES, DEBERAN PRESTAR ASESORIA A LOS MIEMBROS DEL 
COMITE, DE ACUERDO A LAS FUNCIONES QUE POR SU ADSCRIPCION 
REALICEN. 

NO FIRMARAN NINGUN DOCUMENTO QUE IMPLIQUE DECISIONES 
RELATIVAS A LA FORMACION O EJECUCION DE LAS ADQUISICIONES. 

ARTICULO 5.- EL COMITE EN LAS LICITACIONES PUBLICAS, DEBERA NOMBRAR 
AL O A LOS SERVIDORES PUBLICOS ENCARGADOS DE RECIBIR LAS OFERTAS, 
LAS MUESTRAS, LAS GARANTIAS Y LOS REGISTROS SOLICITADOS EN LAS 
CONVOCATORIAS Y/O BASES, PARA ANOTAR A LOS ASISTENTES A LOS ACTOS 
DE APERTURA DE OFERTAS. ASI COMO LOS SERVIDORES PUBLICOS QUE 
PRESIDIRAN ESTE ACTO Y EL DEL FALLO. 

ARTICULO 6.- LAS REUNIONES DEL COMITE, SE REALIZARAN EN LA FORMA 
SIGUIENTE: 

1.- LAS ORDINARIAS, SE EFECTUARAN QUINCENALMENTE, SALVO QUE NO 
EXISTAN ASUNTOS QUE TRATAR, CUANDO SEA NECESARIO O A 
PETICION DE LA MAYORIA, EN CASO DE EMPATE, QUIEN PRESIDE 
TENDRA VOTO DE CALIDAD. SOLO EN CASOS JUSTIFICADOS, SE PODRAN 
CELEBRAR REUNIONES EXTRAORDINARIAS; 

11.- EL ORDEN DEL DIA, JUNTO CON LOS DOCUMENTOS 
CORRESPONDIENTES DE CADA SESION, SE ENTREGARAN A LOS 
INTEGRANTES DEL COMITE, CUANDO MENOS CON TRES DIAS HABILES 
DE ANTICIPACION Y UN DIA HABIL PARA REUNIONES EXTRAORDINARIAS; 

111.- LOS ASUNTOS QUE SE SOMETAN A CONSIDERACION DEL COMITE, SE 
PRESENTARAN EN LISTADOS QUE CONTENGAN LA INFORMACION 
RESUMIDA DE LOS CASOS QUE DICTAMINEN EN CADA SESION, LOS QUE 
SE FIRMARAN POR LOS MIEMBROS ASISTENTES CON DERECHO A VOZ Y 
VOTO. DE CADA REUNION, SE LEVANTARA ACTA QUE SERA FIRMADA 
POR TODOS LOS QUE HUBIEREN ASISTIDO A ELLA; 

IV.- EN LA PRIMERA SESION DEL EJERCICIO FISCAL QUE EFECTUE EL 
COMITE, DEBERA PRESENTAR EL PROGRAMA ANUAL DE ADQUISICIONES 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



5 de Mayo de 2003 PERIODICO OFICIAL 

Y OBRA PUBLICA, SIN PERJUICIO DE LAS MODIFICACIONES QUE SE 
LLEVARAN A CABO POSTERIORMENTE. EN ESTA MISMA SESION, EL 
COMITE PRESENTARA EL CALENDARIO DE REUNIONES ORDINARIAS Y 

V.- EL COMITE ELABORARA UN INFORME TRIMESTRAL, SOBRE _os 
RESULTADOS OBTENIDOS QUE DEBERA REMITIR A LA SES ION 
RESPECTIVA DEL H. AYUNTAMIENTO, ASI COMO A LA SECRETARIA DE 
DESARROLLO SOCIAL. 

TRANSITORIO 

UNICO.- EL PRESENTE ACUERDO, ENTRARA EN VIGOR AL DIA SIGUIENTE DE 
SU PUBLICACION EN EL PERIODICO OFICIAL DEL ESTADO. 

DADO EN LA PRESIDENCIA MUNICIPAL DE XOCHICOATLAN, HGO, A LOS THES 
DIAS DEL MES DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL TRES. 

ESTAS FIRMAS FORMAN PARTE INTEGRANTE DEL ACTA QUE CONTIENE EL 
ACUERDO DE CREACION DEL COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS 
Y PRESTACION DE SERVICIOS RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES, 
FECHADA EL DIA TRES DEL MES DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL TRES. 

~~CRET~~R~~~IVO DEL 

C-4~::i .... RE=--z-s'"""o--N~-¡'="""" · 
D TOR DE PLANEACION Y 

AD 
RIOS 

20035~co PROCURADOR 

VOCAL 

PROFR. CRISOGON 
CAL LEJAS -;;;;::::::/ 

OFICIAL MAYOR 

ASESOR 

ING. ANTONIO GUTIER E ERON 
REPRESENTANTE DE LA 

SECRETARIA DE DESARROLLO 
SOCIAL 

VOCALu~ 
C. ALEJANDRO GONZALEZ RIVERA 

CONTRALOR MUNICIPAL 

ASESOR 

REPRESENTANTE DE LA 
SECRETARIA DE CONTRALOFtlA 

19 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



20 PERIODICO OFICIAL 5 de Mayo de 2003. 

HONORABLE ASAMBLEA MUNICIPAL 

PROFR. 

2003. 200& 

IDOR /,' 
.. J 

PROFRA~-L-~~TINEZ LARA 

//j~/ 
~OR .. 

I 

2003. 2006 

PROFRA. ELDA RAMIREZ 

7 MAYA~ 

R~ 
PROFRA. MA. DE LA LUZ MONTIEL SOTO 

C. NOREIDA MORALES SERNA 

.,\¡' -
Doc

um
en

to 
dig

ita
liz

ad
o



5 de Mayo de 2003. PERIODICO OFICIAL 

PRESIDENCIA MUNICIPAL 
DE XOCHICOATLAN, HGO. 

C. PROFR. MOISES PEREZ SIERRA, PRESIDENTE MUNICIPAL DE 
XOCHICOATLAN, HGO, EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES QUE ME CONFIERE 
EL ARTICULO 52 FRACCION 111 DE LA LEY ORGANICA MUNICIPAL DEL ESTADO 
DE HIDALGO, PROCEDE A DAR CUMPLIMIENTO AL ACUERDO COLEGIADO 
NUMERO 27, DE FECHA 03 DE JULIO DEL 2003, EN EL H. AYUNTAMIENTO DE 
XOCHICOATLAN, HGO., MISMO QUE CONSTA FEHACIENTEMENTE EN EL Ll!3RO 
DE ACTAS DE SESIONES A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 38 DEL CITADO 
ORDENAMIENTO JURIDICO, A LOS HABITANTES SABED 

QUE EL H. AYUNTAMIENTO DE XOCHICOATLAN, HGO., HA TENIDO A 
BIEN ACORDAR LA CREACION DE SU COMITE DE OBRAS PUBLICAS 
Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS, AL TENOR DE LO 
SIGUIENTE: 

EL H. AYUNTAMIENTO DE XOCHICOATLAN, HGO., COMO ORGANO COLEGLl\DO 
Y DELIBERANTE EN EL QUE SE DEPOSITA EL GOBIERNO Y LA 
REPRESENTACION JURIDICA Y POLITICA DEL MUNICIPIO, EN USO DE LAS 
FACULTADES QUE LE CONFIEREN LAS FRACCIONES 1, 11, VII, XI, XXXIV Y XLI DEL 
ARTICULO 49 DE LA LEY ORGANICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE HIDALGO, 
ACUERDA: 

CONSIDERANDO 

QUE LAS OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS, 
CONSTITUYEN UN IMPORTANTE RUBRO EN LA ADMINISTRACION PUBLICA, =>OR 
LA CANTIDAD DEL PRESUPUESTO QUE A ELLO SE DESTINA, POR LO OUE 
TALES ACCIONES DEBEN AJUSTARSE A PROGRAMAS Y OBJETIVOS 
ENCUADRADOS DENTRO DE UN ESTRICTO MARCO DE LEGALIDAD. 

QUE EL PRESIDENTE MUNICIPAL, DEBE CUMPLIR SUS FUNCIONES CON APl:OGO 
Y DE CONFORMIDAD A LAS DISPOSICIONES Y PRINCIPIOS DE LA 
CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS Y 
CORRELATIVAMENTE CON LA CONSTITUCION POLITICA DEL ESTADO DE 
HIDALGO. POR LO ANTERIOR, ES EL RESPONSABLE DE LA EJECUCION DE LAS 
DISPOSICIONES Y ACUERDOS DEL H. AYUNTAMIENTO Y QUIEN TIENE SU 
REPRESENTACION ADMINISTRATIVA. 

QUE EN MATERIA DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS 
MISMAS, LA CONSTITUCION POLITICA ESTABLECE LOS PRINCIPIOS CONFO~ME 
A LOS CUALES DEBEN REALIZARSE, A FIN DE ASEGURAR AL H. AYUNTAMIENTO 
LAS MEJORES CONDICIONES EN CUANTO A PRECIO, CALIDAD, 
FINANCIAMIENTO, OPORTUNIDAD Y DEMAS CIRCUNSTANCIAS PERTINENTES. 

QUE LA LEGISLACION EN LA MATERIA, ESTABLECE LOS LINEAMIENTOS Y 
PROCEDIMIENTOS QUE LAS DEPENDENCIAS, ENTIDADES Y AYUNTAMIENTOS, 
DEBEN SEGUIR PARA LA CONTRATACION DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS 
RELACIONADOS CON LAS MISMAS. 

QUE SIN PERJUICIO DE LAS OBLIGACIONES QUE CONFORME A LA LEY DE LA 
MATERIA, TIENEN LOS SERVIDORES PUBLICOS QUE ADJUDIQUEN PEDIDOS O 
CELEBREN CONTRATOS, SE ESTIMA NECESARIA LA INTEGRACION DE UN 
COMITE DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS, 
DEL H. AYUNTAMIENTO DE XOCHICOATLAN, HGO., CUYO OBJETIVO SEJ\ EL 

21 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



22 PERIODICO OFICIAL 5 de Mayo de 2003. 

DETERMINAR LAS ACCIONES CONDUCENTES A LA OPTIMIZACION DE LOS 
RECURSOS PREVISTOS PARA LAS OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS 
RELACIONADOS CON LAS MISMAS, COADYUVANDO AL CUMPLIMIENTO DE LAS 
METAS EN ESTA MATERIA, CON ESTRICTO APEGO A LAS DISPOSICIONES DE LA 
LEY APLICABLE, POR LO QUE SE EXPIDE EL SIGUIENTE: 

ACUERDO 

ARTICULO 1.- SE CREA CON CARACTER PERMANENTE EL COMITE DE OBRAS 
PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS, DEL H. 
AYUNTAMIENTO DE XOCHICOATLAN, HGO., CON OBJETO DE VIGILAR Y 
APLICAR EL ESTRICTO CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVIDAD 
CORRESPONDIENTE. 

QUE SERA ORGANO COLEGIADO DE CONSULTA NECESARIA, PARA QUE SE 
CELEBREN O ADJUDIQUEN CONTRATOS PARA OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS 
RELACIONADOS CON LAS MISMAS. 

ARTICULO 2.- EL COMITE ESTARA INTEGRADO POR EL PRESIDENTE MUNICIPAL 
DE XOCHICOATLAN, HGO., COMO PRESIDENTE DEL COMITE, EL TESORERO 
COMO VICEPRESIDENTE DEL COMITE Y EL DIRECTOR DE PLANEACION Y 
DESARROLLO COMO SECRETARIO EJECUTIVO, QUIENES ESTAN FACULTADOS 
PARA DESIGNAR POR ESCRITO UN REPRESENTANTE, FORMARAN PARTE 
TAMBIEN, EL SINDICO PROCURADOR, EL OFICIAL MAYOR, EL CONTRALOR 
MUNICIPAL Y UN REPRESENTANTE DEL AREA SOLICITANTE, COMO VOCALES Y 
COMO ASESORES INTERVENDRAN, EL REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA 
DE DESARROLLO SOCIAL Y EL REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE 
CONTRALORIA DEL GOBIERNO DEL ESTADO. 

CUANDO ASI LO CONSIDERE EL PRESIDENTE DEL COMITE, SE HARAN 
INVITACIONES A REPRESENTANTES DEL SECTOR PRIVADO. 

LOS ASESORES E INVITADOS, TENDRAN DERECHO A VOZ, PERO NO A VOTO. 

ARTICULO 3.- EL COMITE, ATENDIENDO LAS POLITICAS, BASES Y 
LINEAMIENTOS QUE EMITAN LAS DEPENDENCIAS O ENTIDADES A QUIENES LA 
LEY EN MATERIA LES OTORGA ESA FACULTAD, EN LO RELATIVO A OBRAS 
PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS, PODRA: 

1.- DEFINIR LAS POLITICAS, BASES Y LINEAMIENTOS EN MATERIA DE OBRAS 
PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS Y 

2.- DIFUNDIR EL PROGRAMA ANUAL DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS 
RELACIONADOS CON LAS MISMAS, ENTRE LAS DIFERENTES CAMARAS, 
PARA QUE SUS MIEMBROS PUEDAN PREPARAR LA INFORMACION 
RELATIVA A l:A CAPACIDAD DE PRODUCCION Y DE OTROS ELEMENTOS 
QUE LES /PERMITAN PRESENTAR OFERTAS EN LAS MEJORES 
CONDICIONES DE PRECIO, CALIDAD Y OPORTUNIDAD. 

ARTICULO 4.- LOS INTEGRANTES DEL COMITE, TENDRAN LAS SIGUIENTES 
FUNCIONES Y RESPONSABILIDADES: 

1.- EL PRESIDENTE AUTORIZARA LAS ORDENES DEL DIA DE LAS REUNIONES 
ORDINARIAS Y EXTRAORDINARIAS, ASIMISMO COORDINARA Y DIRIGIRA 
LAS REUNIONES DEL COMITE Y CONVOCARA CUANDO SEA NECESARIO A 
SUS MIEMBROS; 

2.- AL SECRETARIO EJECUTIVO, LE CORRESPONDE VIGILAR LA 
ELABORACION Y EXPEDICION DE LAS ORDENES DEL DIA Y DE LOS 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



5 de Mayo de 2003 PERIODICO OFICIAL 

LISTADOS DE LOS ASUNTOS QUE SE TRATARAN, INCLUYENDO l_OS 
DOCUMENTOS NECESARIOS, ASI COMO REMITIR A CADA INTEGRANTE, 
EL EXPEDIENTE DE LA REUNION A CELEBRARSE, CUIDANDO QUE SE 
REGISTREN CORRECTAMENTE LOS ACUERDOS Y SE LES DE 
CUMPLIMIENTO E INFORMAR AL RESPECTO AL COMITE, CUIDARA EN 
FORMA PERMANENTE, QUE EL ARCHIVO DE DOCUMENTOS SE 
MANTENGA ACTUALIZADO, FIRMARA LAS CONVOCATORIAS DE 
LICITACION Y REALIZARA LAS · DEMAS FUNCIONES INHERENTES AL 
COMITE QUE LE ENCOMIENDE EL PRESIDENTE; 

3.- LOS VOCALES ENVIARAN AL SECRETARIO EJECUTIVO ANTES DE LA 
REUNION, LOS DOCUMENTOS DE LOS ASUNTOS QUE SE DEBAN 
SOMETER A CONSIDERACION DEL COMITE, ANALIZARAN EL ORDEN DEL 
DIA Y LOS DOCUMENTOS DE LOS ASUNTOS A TRATAR Y REALIZAR LAS 
DIVERSAS FUNCIONES INHERENTES AL COMITE, QUE EN FORMA 
SEPARADA O CONJUNTA ENCOMIENDE EL PRESIDENTE Y 

4.- LOS ASESORES, DEBERAN PROPORCIONAR ORIENTACION A LOS 
MIEMBROS DEL COMITE, DE ACUERDO A LAS FUNCIONES QUE POF: SU 
ADSCRIPCION REALICEN. 

NO FIRMARAN NINGUN DOCUMENTO QUE IMPLIQUE DECISIONES 
RELATIVAS A LA FORMACION O EJECUCION DE LAS ADQUISICIONES. 

ARTICULO 5.- EL COMITE EN LAS LICITACIONES PUBLICAS, DEBERA NOMBRAR 
AL O A LOS SERVIDORES PUBLICOS ENCARGADOS DE RECIBIR LAS OFERTAS, 
LAS GARANTIAS Y LOS REGISTROS SOLICITADOS EN LAS CONVOCATOHIAS 
Y/O BASES, PARA ANOTAR A LOS ASISTENTES A LOS ACTOS DE APERTURA DE 
OFERTAS. ASI COMO LOS SERVIDORES PUBLICOS QUE PRESIDIRAN ESTE 
ACTO Y EL DEL FALLO. 

ARTICULO 6.- LAS REUNIONES DEL COMITE, SE REALIZARAN EN LA FOl~MA 
SIGUIENTE: 

1.- LAS ORDINARIAS, SE EFECTUARAN QUINCENALMENTE, SALVO QUE NO 
EXISTAN ASUNTOS QUE TRATAR, CUANDO SEA NECESARIO O A 
PETICION DE LA MAYORIA, EN CASO DE EMPATE, QUIEN PRESIDE 
TENDRA VOTO DE CALIDAD. SOLO EN CASOS JUSTIFICADOS. SE PODRAN 
CELEBRAR REUNIONES EXTRAORDINARIAS; 

11.- EL ORDEN DEL DIA, JUNTO CON LOS DOCUMENTOS 
CORRESPONDIENTES DE CADA SESION, SE ENTREGARAN A LOS 
INTEGRANTES DEL COMITE, CUANDO MENOS CON TRES DIAS HAS LES 
DE ANTICIPACION Y UN DIA HABIL PARA REUNIONES EXTRAORDINARIAS; 

111.- LOS ASUNTOS QUE SE SOMETAN A CONSIDERACION DEL COMITE, SE 
PRESENTARAN EN LISTADOS QUE ·CONTENGAN LA INFORMACION 
RESUMIDA DE LOS CASOS QUE DICTAMINEN EN CADA SESION, LOS 1JUE 
SE FIRMARAN POR LOS MIEMBROS ASISTENTES CON DERECHO A VOZ Y 
A VOTO. DE CADA REUNION, SE LEVANTARA ACTA QUE SERA FIRMADA 
POR TODOS LOS QUE HUBIEREN ASISTIDO A ELLA; 

IV.- EN LA PRIMERA SESION DEL EJERCICIO FISCAL QUE EFECTUE EL 
COMITE, DEBERA PRESENTAR EL PROGRAMA ANUAL DE OBRA PUBLICA 
Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS, SIN PERJUICIO DE LAS 
MODIFICACIONES QUE SE LLEVARAN A CABO POSTERIORMENTE. EN 
ESTA MISMA SESION, EL COMITE PRESENTARA EL CALENDARIO DE 
REUNIONES ORDINARIAS Y 

23 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



24 PERIODICO OFICIAL 5 de Mayo de 2003. 

V.- EL COMITE ELABORARA UN INFORME TRIMESTRAL, SOBRE LOS 
RESULTADOS OBTENIDOS QUE DEBERA REMITIR A LA SESION 
RESPECTIVA DEL H. AYUNTAMIENTO, ASI COMO A LA SECRETARIA DE 
DESARROLLO SOCIAL. 

TRANSITORIO 

UNICO.- EL PRESENTE ACUERDO, ENTRARA EN VIGOR AL DIA SIGUIENTE DE 
SU PUBLICACION EN EL PERIODICO OF:CIAL DEL ESTADO. 

DADO EN LA PRESIDENCIA MUNICIPAL DE XOCHICOATLAN, HGO, A LOS TRES 
DIAS DEL MES DE ABRIL.DEL AÑO DOS MIL TRES. 

ESTAS FIRMAS FORMAN PARTE INTEGRANTE DEL ACTA QUE CONTIENE EL 
ACUERDO DE CREACION DEL COMITE DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS 
RELACIONADOS CON LAS MISMAS, FECHADA EL DIA TRES DEL MES DE ABRIL 
DEL AÑO DOS MIL TRES. 

,003. 200& 

SECRETARIO EJECUTIVO DEL 
COMITE 

PROFR. CRISOGONO 
CALLEJAS 

ING. CESAR P~REZ SONI 
DIRECTOR DE PLANEACION Y 

DESARROLLO 

ASESOR r:,J 

ING. ANTONIO GUTIER ERON 
REPRESENTANTE DE LA 

SECRETARIA DE DESARROLLO 

20Q;) • 2006 

C. ALEJANDRO ON EZ RIVERA 
CONTRALOR MUNICIPAL 

ASESOR 

REPRESENTANTE DE LA 
SECRETARIA DE CONTRALORIA 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



5 de Mayo de 2003. PERIODICO OFICIAL 

HONORABLE ASAMBLEA MUNICIPAL 

¡ 

2003. 2006 

PROFR GREGORI BEL TRAN ESCUDERO PROFRA. ELDA RAMIREZ 
MAYA . :;;:; () /'/ 

~1t11· RE IDO, 

PROFRA. MA. DE LA LUZ MONTIEL SOTO 

INEZ LARA C. NOREIDA MORALES SERNA 

~\~ iJLl 

25 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



26 PERIODICO OFICIAL 5 de Mayo de 2003. 

AVISOS JUDICIALES Y DIVERSOS 

JUZGADO PRIMERO DE LO CIVIL 

TULANCINGO, HGO. 

REMATE 

Dentro del Juicio Ejecutivo Mercantil, promovido por el C. 
Lic. José Alberto Rodríguez Calderón actualmente por el C. 
Lic. Hugo Sergio Solio Amador en su carácter de Apoderado 
Legal de Banco Nacional de México S.A., en contra de José 
Fayad Mejía y/o María Orla Villegas de Fayad y/o Primitivo 
Orla Furiati, expediente Núm. 601/97. 

Se convocan postores a la Primera Almoneda de Remate 
que tendrá verificativo en el local de este H. Juzgado a las 
10:00 horas del día 29 de mayo del año en curso, se remata: 

1.- Predio denominado "Romantla", ubicado en el Municipio 
de Chiconamel, Veracruz, propiedad de José Fayad Mejía, 
inscrito bajo el Núm. 436, a Fojas 1842/1645, Tomo VIII, 
Sección 1, de fecha 09 de julio de 1987, ante el Registro 
Público de Tantoyuca, Ver., con un valor pericial de 
$354,888.00 (TRESCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL 
OCHOCIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS 00/100 M.N.), 
el cual mide y linda: Al Norte: 644.11 metros y linda con ejido 
de Romantla y camino que conduce al Aguacate; Al Sur: 
459.13 metros y linda con Río San Juan; Al Oriente: 538.28 
metros y linda con Río San Juan; Al Poniente: 653.97 metros 
y linda con Eustorgia Azuara García. 

2.- Predio denominado "San Juan", ubicado en la 
Exhacienda de Motoltepec, Romantla, Municipio de 
Chiconamel, Ver., propiedad de José Fayad Mejía inscrito 
bajo el Núm. 354, Fojas 1765/1769, Tomo VIII, Sección 1, de 
fecha 23 de septiembre de 1974, ante el Registro Público 
de la Propiedad de Tantoyuca, Ver., con un valor pericial de 
$1'230,000.00 (UN MILLON DOSCIENTOS TREINTA MIL 
PESOS 00/100 M.N.), el cual mide y linda: Al Norte: En dos 
líneas de 1362.75 metros y 543.69 metros y linda con Efrén 
Fayad Díaz; Al Sureste: 441.79 metros y linda con camino 
real; Al Sureste: 1288.37 metros y linda con ejido definitivo 
de Molotepec; Al Oriente: En dos líneas de 188.33 metros y 
linda con Efrén Fayad Diaz y 544.50 metros y linda, con Ar­
royo Huejutla; Al Poniente: 891.1 O metros y linda con Alfredo 
Fayad Orozco. 

3.- Fracción "Lagartitos", predio San Carlos, Exhacienda 
El Higo, Municipio de Tempoal, Ver., propiedad de Primitivo 
Orla Furiati, inscrito bajo el Núm. 31 O, Fojas 257/263, Tomo 
VIII, Sección 1, de fecha 30 de abril de 1992, ante el Registro 
Público de la Propiedad y del Comercio de Pánuco, Ver., 
con un valor pericial de $1 "125,000.00 (UN MILLON CIENTO 
VEINTICINCO MIL PESOS 00/100 M.N.), el cual mide y linda 
Al Norte y Oriente: 359.12 metros y linda con Alberto Galán 
Castelán; Al Sur: 1915.80 metros y linda con Sergio Treviño; 
Al Poniente: 1334.22 metros y linda con Ejido Bellavista 
camino de por medio. 

4.- Lote 4 cuatro, ubicado en "Xonapaxtla", Municipio de 
Huejutla, inscrito bajo el Núm. 7, Sección 1, de fecha 23 de 
febrero de 1963, ante el Registro Público de la Propiedad y 
del Comercio del Distrito Judicial de Huejutla, Hgo., con un 
valor pericial de $582,711.00 (QUINIENTOS OCHENTA Y 
DOS MIL SETECIENTOS ONCE PESOS 00/100 M.N.), 
mismo que mide y linda: Al Norte: 1185.00 metros y linda 
con terrenos de la Sección de Chililico; Al Sur: 1235.00 
metros y linda con camino a Tehuetlán; Al Oriente: 280.00 
metros y linda con terrenos de la Sección de Chililico; Al 
Poniente: 880.00 metros y linda con el resto del Lote número 
cuatro propiedad del vendedor. 

Será postura legal la que cubra de contado las dos terceras 
partes de la cantidad del valor pericial asignado a los bienes 
Inmuebles antes descritos. 

Publíquense los edictos correspondientes por tres veces 
dentro de nueve días, en los Periódicos Oficial del Estado, 
en el de mayor circulación en la Entidad (El Sol de 
Tulancingo) y periódicos de mayor circulación del Estado 
de Veracruz y Huejutla, Hgo., en los tableros notificadores 
de este H. Juzgado y en la ubicación de los inmuebles objeto 
del remate. 

3 - 3 

Tulancingo, Hgo., mayo 02 de 2003.-LA C. ACTUARIO.­
LIC. VIVIANA MARRON MUÑOZ.-Rúbrica. 

Derechos Enterados. 

JUZGADO CIVIL Y FAMILIAR 

HUEJUTLA, HGO. 

EDICTO 

VENANCIA GONZALEZ FLORES 
DONDE SE ENCUENTRE: 

Dentro del Juicio Escrito Familiar, expediente 810/02, 
promovido por Pablo Cortés Sánchez, en contra de Ve­
nancia González Flores, se ha dictado un auto, mismo que 
cita: 

En la ciudad de Huejutla de Reyes, Hidalgo, a 3 tres de 
abril del año 2003 dos mil tres. 

Por presentado Pablo Cortés Sánchez con su escrito de 
cuenta. Visto lo solicitado y con fundamento en los Artículos 
35, 81, 91, 92 de! Código de Procedimientos Familiares, 627 
del Código de Procedimientos Civiles de aplicación 
supletoria, se Acuerda: 

1.- Como lo solicita el prOmovente se ordena emplazar a 
la demandada Venancia González Flores por medio de 
edictos que deberán publicarse por tres veces consecutivas 
en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado y El Sor de 
Hidalgo, haciendo de su conocimiento que en este Juzgado 
existe una demanda entablada en su contra en la que 
Pablo Cortés Sánchez le reclama la disolución del vínculo 
matrimonial que los une y que debe presentarse en este 
Juzgado en el término de 40 cuarenta días para dar 
contestación .a la demanda instaurada en su contra, aper­
cibiéndola de que en caso de no hacerlo se le declarará 
presuntivamente confesa de los hechos que deje de con­
te.star, asimismo se le requiere para· que señale domicilio 
para oír y recibir notificaciones en esta ciudad, apercibida 
de que en caso de no hacerlo, las subsecuentes noti­
ficaciones aún las de carácter personal se le realizarán por 
riiedio de cédula, término que le empezará a correr a partir 
del día siguiente a aquél en que se realice la última publi­
cación en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado, 
quedando copias simples de traslado a su disposición en la 
Secretaría de este H. Juzgado. 

11.- Notifíquese y cúmplase. 
3 - 3 

Huejutla de Reyes, Hgo., a 28 de abril de 2003.-EL C. 
ACTUARIO.-LIC. ALVARO RODRIGUEZ DONIZ.-Rúbrica. 

Derechos Enterados. 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



5 de Mayo de 2003. PERIODICO OFICIAL 27 

JUZGADO TERCERO DE LO CIVIL 

PACHUCA, HGO. 

REMATE 

Juicio Ejecutivo Mercantil, promovido por Licenciado Enrique 
Maldonado González Endosatario en Procuración de Raúl Islas 
Díaz, en contra de Teresa Jiménez Pérez, expediente número 
479/2002, radicado en el Juzgado Tercero de lo Civil. 

Se decreta en pública subasta la venta del bien embargado 
en el presente Juicio, consistente en el inmueble ubicado en el 
Lote 26, Manzana T, Unidad Vecinal IX, Parque de Poblamiento 
Hidalgo Unidos, cuyas medidas y colindancias son: Al Norte: 
8.00 metros y linda con Bodega A.N. D. S.A.; Al Sur: 8.00 metros 
y linda con calle Circuito Gobernadores; Al Oriente: 15.00 
metros y linda con Lote 2!); Al Poniente: 15.00 metros y linda 
con Lote 27. · 

Se ~eñalan las 11 :00 once horas del día 30 treinta de mayo 
del ano en curso, para que tenga verificativo la Primera 
Almoneda de Remate, convocándose postores, para tal efecto. 

Será postura legal la que cubra de contado las dos terceras 
partes de la cantidad de $179,376.00 (CIENTO SETENTA Y 
NUEVE MIL TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS 00/100 
M.N.}, valor pericial estimado en autos. 

Publíquense los edictos correspondientes por tres veces 
dentro de 9 nueve días en el Periódico Oficial del Estado Sol 
de Hidalgo, tableros notificadores de este H. Juzgado. ' 

Se hace saber a los interesados que para tomar parte en la 
subasta, deberán consignar previamente una cantidad igual 
por lo menos al 10% diez por ciento, del valor del bien a rematar, 
sin cuyo requisito no serán admitidos. 

3-3 

LA C. ACTUARIO.-LIC. ENID LIZHEYDI ROMO NARANJO.-
Rúbrica. · 

Derechos Enterados. 

JUZGADO SEGUNDO DE LO FAMILIAR 

PACHUCA, HGO. 

EDICTO 

En los autos del Juicio de Custodia, promovido por Maricela 
Treja Gutiérrez, en contra de Catalina Blancas Gutiérrez 
expediente número 434/2002, se dictó un auto que a la letr~ 
dice: 

Pachuca, Hidalgo, a 22 veintidós de abril de 2003 dos mil 
tres. 

Por presentada Maricela Treja Gutiérrez con su escrito de 
cuenta. Visto lo solicitado y con fundamento en lo dispuesto 
por los Artículos 91 y 92 del Código de Procedimientos 
Familiares, se Acuerda: 

1.- Como lo solicita el promovente y con b.ase en lo 
manifestado por los CC. Director de Policía Ministerial del 
Estado, Administrador de Correos, Administrador de Telégrafos, 
Teléfonos de México, Vocal Estatal del Registro Federal de 
Electores, en sus respectivos oficios que obran en autos, se 
desprende que no existe domicilio alguno registrado a nombre 
de la C. Catalina Isabel Blancas Gutiérrez se autoriza el 
emplazamiento de la misma por edictos. 

11.- En consecuencia dichos edictos deberán publicarse por 
tres veces consecutivas en el Periódico Oficial del Estado y El 
Sol de Hidalgo, para que dentro del término de 40 días 
contados a partir de la última publicación, conteste la demand~ 
entablada en su contra y señale domicilio para oír y recibir 
notificaciones en esta ciudad, apercibida que de no hacerlo 

así, se le tendrá por presuntivamente confesa de ti)dos y cada 
uno de los hechos que deje de contestar y se le notificará por 
medio de cédula que se fije en el tablero notificadcr de este H. 
Juzgado, quedando a su disposición en esta Secretaría las 
copias de traslado, para que se imponga de ellas 

111.- Notifíquese y cúmplase. 

Así, lo acordó y firmó la C. Juez Segundo de lo Familiar Lic 
Beatriz María de la Paz Ramos Barrera, quieri actúa con 
Secretario Lic. Mafía de Lourdes V. Vera Ruiz, que dá fe. 

3-3 

Pachuca, Hgo., a 28 de abril de 2003.-LA C. ;,CTUARIO.­
LIC. ESTELA SOBERANES BADILLO.-Rúbrica. 

Derechos Enterados. 

JUZGADO MIXTO DE PRIMERA INSTAMCIA 

HUICHAPAN, HGO. 

EDICTO 

En el expediente número 552194, dentro del Juicio Eiecutivo 
Mercantil, promovido por el Lic. Felipe Rodríguez 'lílleda en su 
carácter de Endosatario en Procuración de Concepción Chávez 
Angeles y otros, obra un auto que a la letra dice:_ 

Huichapan, Hidalgo; a 28 veintiocho de abril del año 2003 
dos mil tres. 

Por presentado Emeterio Moreno Magos con ~.u escrito de 
cuenta y visto su contenido y con fundamento en lo dispuesto 
por los Artículos 1054, 1056, 1057, 1063, 1253, 1410, 1411 
del Código de Comercio, 561 del Código de Prcocedimientos 
Civiles de aplicación supletoria al Código de Comercio, se 
Acuerda: 

l.- Téngase al promovente acogiéndose al avalúo presentado 
por el perito en rebeldía de la parte demandada. 

ll.-Como lo pide el promovente se decreta en subasta pública 
el bien inmueble embargado en diligencia de fecia 4 de JUiio 
de 1994. 

111.- Se convocan postores para que la Primera 1\lmoneda de 
Remate que tendrá verificativo en el local de esfo H. Juzgado 
el día 13 de mayo del año en curso, a las 11 :00 once horas. 

IV.- Será postura legal la que cubra de contado las dos 
terceras partes de la cantidad de $327 ,955.50 (TRESCIENTOS 
VEINTISIETE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y CINCO 
PESOS 50/100 M.N.), valor pericial más alto y al cual se acogió 
la parte aclara, siempre que tal cantidad sea suficiente para 
cubrir la suerte principal, intereses, gastos y costas, en caso 
contrario o no habiendo postores la adjudicación será por el 
total del precio del valor pericial asignado, ello atento por lo 
dispuesto por el Artículo 1412 del Código de Comercio. 

V.- Pub_líquense los edictos correspondientes P')r tres veces 
dentro de nueve días en el Periódico Oficial del Estado, Sol de 
Hidalgo edición regional y en los lugares públicos de costumbre, 
así como en ubicación del inmueble. 

VI.- Notifíquese y cúmplase. 

Así, lo acordó y firmó el Licenciado Antonio Pérez Portillo 
Juez Mixto de Primera Instancia de este Distrito Judicial, que 
actúa con Secretario que autoriza y dá fe Licenciado Alejandro 
Granados Angeles. 

3-3 

Huichapan, Hgo., abril 30 de 2003.-EL C. ACTUARIO.-LIC 
JUAN GABRIEL BARRERA ALCANTARA.-Rúbrica. 

Derechos Enterados. 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



28 PERIODICO OFICIAL 5 de Mayo de 2003. 

JUZGADO PRIMERO DE LO CIVIL 

PACHUCA, HGO. 

EDICTO 

Se convocan postores para la Primera Almoneda de 
Remate, que tendrá verificativo en el local de este H. 
Juzgado, a las 11 :00 once horas del día 27 veintisiete de 
abril del año en curso, dentro del Ejecutivo Mercantil, 
promovido por Lic. Eduardo Javier Baños Gómez en su 
carácter de Apoderado Legal de Banco Nacional de México 
S.A., en contra de José Gonzalo López Escobar, Dolores 
López Escobar, María Guadalupe Cruz de López y Alfredo 
Quezada, expediente número 409/97. 

Será postura legal la que cubra de contado las dos terceras 
partes de la -cantidad de $525,000.00 (QUINIENTOS 
VEINTICINCO MIL PESOS 00/100 M N.), valor pericial 
estimado en autos, respecto al inmueble ubicado en Lote 50, 
Manzana 11, Segunda Sección, Fraccionamiento Los Pinos, en 
la ciudad de Tulancingo, Hidalgo, embargado en diligencia de 
fecha 6 seis de noviembre de 1997, cuyas medidas y 
colindancias obran en autos. 

Publiquense los edictos correspondientes por 3 tres veces 
dentro de 9 nueve días en el Periódico Oficial del Estado y en 
el periódico Síntesis, así como en las puertas del H. Juzgado 
Civil y Familiar de Tulancingo, Hidalgo y de este H. Juzgado y 
lugares públicos de costumbre, ampliándose el término de los 
edictos por un día más, en razón de que el bien raíz se 
encuentra ubicado en la ciudad de Tulancingo, Hidalgo. 

3-3 

Pachuca, HEJo., abril de 2003.-LA C. ACTUARIO.-LIC. ELENA 
ORTIZ RICANO.-Rúbrica. 

Derechos Enterados. 

JUZGADO PRIMERO DE LO CIVIL 

TULANCINGO, HGO. 

EDICTO 

En el Juicio Escrito Familiar, promovido por Víctor Gómez 
López, en contra de Agustina Ortiz Cortés, expediente número 
106/2003, se dictó un auto que dice: 

Tulancingo de Bravo, Hidalgo, a 24 veinticuatro de abril del 
dos mil tres. 

Por presentado Víctor Gómez López con su escrito de 
cuenta. Visto lo solicitado y con fundamento en los Artículos 
17, 33, 53, 54, 82, 91, 92 del Código de Procedimientos Civiles, 
se Acuerda: 

1.- Vistas las contestaciones de los oficios ordenados en au­
tos, en consecuencia emplácese a la C. Agustina Ortiz Cortés, 
por medio de edictos, que se deberán publicar por tres veces 
consecutivas en el Periódico Oficial del Estado y el diario El 
Sol de Tulancingo, haciéndole del conocimiento que en este 
Juzgado el C. Víctor Gómez López le demanda en la Vía Escrita 
Familiar, las siguientes prestaciones: 

A).- La disolución del vínculo matrimonial por las causales 
contenidas en el Artículo 113 fracciones 1, 11 y XI del Código 
Familiar vigente en el Estado. 

B).- El pago de una pensión provisional y en su momento 
definitiva que sea suficiente paía proporcionar los gastos 
necesarios de manutención de sus menores hijos. 

C).- La guarda y custodia provisional y en su momento 
definitiva de los menores Edgar, César, Víctor Manuel y 

Adamaris de apellidos Gómez Ortiz, a favor de su demandante. 

D).- El pago de una indemnización compensatoria señalada 
por el Artículo 119 del Código Familiar vigente en el Estado. 

E).- El aseguramiento del pago de una pensión alimenticia 
como lo contempla la Legislación Familiar. 

F).- El pago de los gastos y costas que se originen en el 
presente Juicio. 

Por lo que deberá comparecer ante esta Autoridad a dar 
contestación a la demanda instaurada en su contra dentro del 
término de 40 cuarenta días contados a partir del día siguiente 
de la última publicación en el Periódico Oficial del Estado, 
señalando domicilio para oír y recibir notificaciones en esta 
ciudad, apercibiéndola que en caso de no hacerlo así se le 
declarará presuntivamente confesa de los hechos que de la 
misma deje de contestar y se le notificará por medio de cédula, 
quedando a disposición en la Secretaría de este Juzgado las 
copias simples de traslado. 

11.- Notifíquese y cúmplase. 

Así, acordó y firmó la C. Juez Primero Civil de Primera 
Instancia de este Distrito Judicial Lic. María Teresa González 
Rosas, que actúa con Secretario Lic. Ana Laura Espinosa 
Noble, que dá fe. 

3-3 

Tulancingo, Hgo., mayo 02 de 2003.-LA C. ACTUARIO.-LIC. 
BARBARA SANTOS ORDOÑEZ.-Rúbrica. 

Derechos Enterados. 

JUZGADO SEGUNDO CIVIL Y FAMILIAR 

TULANCINGO, HGO. 

EDICTO 

A LA C. CLAUDIA CASTRO CASTILLO 
DONDE SE ENCUENTRE: 

Se le hace saber que en los autos del expediente número 
92/2003, radicado en el Juzgado Segundo Civil y Familiar del 
Distrito Judicial de Tulancingo de Bravo, Hidalgo, relativo al 
Juicio Escrito Familiar de Divorcio Necesario, promovido por 
Joel Tienda Castro, en contra de Claudia Castro Castillo, se 
ordenó publicar el presente edicto y por este conducto emplazo 
y corro traslado con un juego de copias simples de la demanda 
a la C. Claudia Castro Castillo, para que dentro del término 

. legal de 40 cuarenta días, dé contestación a la demanda 
instaurada en su contra, ante el Juzgado Segundo Civil de 
este Distrito Judicial, apercibida que en caso de no hacerlo, se 
le tendrá por precluido su derecho para tal efecto y por 
presuntivamente confesa de los hechos que de la misma deje 
de contestar, asimismo se le requiere para que señale domicilio 
para oír y recibir notificaciones en esta ciudad, con 
apercibimiento que si no lo hace, las ulteriores notificaciones 
aún las de carácter personal le surtirán efecto por medio de 
cédula que se fije en los estrados de este Juzgado, quedando 
las copias simples de traslado en la Secretaría del Juzgado 
para que si a sus. intereses conviene, se imponga de ellas. 
Doy fe. 

Publíquense los edictos correspondientes por tres veces 
consecutivas en el Periódico Oficial del Estado y El Sol de 
Tulancingo, Hidalgo. Doy fe. 

3-3 

Tulancingo, Hgo., abril 02 de 2003.-LA C. ACTUARIO.-LIC. 
EVA ROCHELL ANGELES PEREZ.-Rúbrica. 

Derechos Enterados. 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o


		2018-10-01T11:31:11-0500
	Pachuca, Hidalgo, México
	GUSTAVO CORDOBA RUIZ
	Edición con carácter oficial




